
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33242 Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2016

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ELSON TEMBRA ALEIXO, matrícula nº 80845378/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário/  Biblioteconomista, no período de 07.11.2016 a 
06.12.2016, correspondente ao Período Aquisitivo de  30.01.2013 
a  29.01.2016.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
25 de outubro de 2016.
 PORTARIA Nº 0660/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 208/16 , datado de 
19.10.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 60 (sessenta) dias.de Licença Prêmio ao servidor, 
TIAGO DE LIMA FERREIRA, matrícula nº 55589694/2 
Procurador Autárquico, no período de 01.11.2016 a 30.12.2016  
correspondente ao período aquisitivo de 20.06.2010 a 
19.06.2013.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 25 de outubro de 2016

Protocolo: 115656

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 665/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/442396, datado de  
31/10/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
atender Ação Reivindicatória referente ao processo judicial 
nº 0000899-27.202.814.0028 ( 2016/70600), município de 
Eldorado dos Carajás, e Regularização Fundiária Onerosa e 
Resgate do Aforamento nos municípios Itupiranga, Tailândia, 
Ipixuna do Pará, e Aurora do Pará.

 MAT. NOME CARGO PERÍODO  DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.6848-1 José Luiz Nazaré de 
Carvalho

Engenheiro 
Agrônomo 03 a 23/11/16 20,5 2.767,50

8084.5159-1 Edilson Batista Dutra Ass.Téc. Desen, 
Agr. e Fund. 03 a 23/11/16 20,5 2.767,50

317.0454-1 Manoel dos Anjos       
Santos Nepomuceno Motorista 03 a 23/11/16 20,5 2.767,50

                                             
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 31 de outubro de 2016.

Protocolo: 115389

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DO EDITAL DE PERMUTA DE ÁREA, DATADO DE 26 
DE OUTUBRO DE 2016, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº 33.239, CONSTANTE DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2014/378286-ITERPA, MUNICÍPIO 
DE SANTARÉM.
ONDE SE LÊ: área de 1.461,8997ha;
LEIA-SE: área de 861,0704ha.
Belém(PA), 27 de outubro de 2016.
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 115229

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2016 
- ADEPARÁ /2016
PROCESSO Nº 2016/196614
CONTRATO Nº 048/2016
OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação-TIC, conforme proposta comercial nº150/2016
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA.
CNPJ: 05.059.613/0001-18
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR R$225.645,86 (duzentos e vinte e cinco mil, seiscentos e 
quarenta e cinco reais e oitenta e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 928238
 FONTE DE RECURSO: 0261002877
DATA DA RATIFICAÇÃO: 14/07/2016
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 115347

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL: 002/2016
Exercícios: 2016 / 2021
Processo n°: 2016 / 235876- ADEPARÁ
Classifi cação: Parceria Pública Institucional sem Repasse 
Financeiro
Objeto: Acordo de Cooperação Mútua e Institucional, 
visando à utilização conjunta dos espaços físicos imobiliários/
prédios de uso comum, no desenvolvimento de atividades- fi ns 
no mesmo imóvel, visando o Controle e Redução de despesas 
públicas de ambos os órgãos estaduais, em quaisquer dos 
Municípios do Estado do Pará em que estes atuem.
Data da Assinatura: 31/10/2016
Vigência: 31/10/2016 à 30/10/2021
Fundamento Legal: Decreto Estadual 1.347/2015, Decreto 
Estadual n. 1.513/2016, Decreto Estadual n.º 733/2013, 
mediante também as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93, 
em seu Art. 24, XXXVI e suas subseqüentes alterações, as 
determinações constantes das Leis Estaduais n.º 6.482/02 em 
seu Art. 2º, XIV e Lei Estadual  n. 6.712/05 em seu  Art. 4º, 
Inciso I.
Cooperada: Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará – Emater/Pa
CNPJ: 05.402.797/0001-77
Endereço: Rodovia BR 316, Km 12, S/N Marituba/PA CEP: 
67200-000
Titular: PAULO AMAZONAS PEDROSA
Telefone: (91) 3299-3400
Cooperante: ADEPARÁ
Diretor-Adepará Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 115328

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 10143/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541874641/ MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 4.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo: 115622
Portaria: 10129/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571897551/ ANA THAIS SOUZA DE LEÃO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)

Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 4.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo: 115620

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 10130/2016
Objetivo: Realizar monitoramento das armadilhas da mosca 
da carambola nos municípios pertencentes a área de risco de 
introdução e disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SALVATERRA/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Servidor:
58616083/IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1,5 DIARIAS / 03/11/2016 A 04/11/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 115623
Portaria: 10131/2016
Objetivo: Realizar ações de controles emergenciais á praga 
quarentenária, mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: JACUNDÁ/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
571920101/ANTONIO DIMAS HOLANDA LIMA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 11,5 DIARIAS / 03/11/2016 A 14/11/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 115626
Portaria: 10132/2016
Objetivo: Acompanhar o abate teste para retorno das atividades 
do frigorifi co, no município de Capitão Poço.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAPITÃO POÇO/PA
Servidor:
541966921/SUMAYA EMILIA PAULINO GORDO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2,5 DIARIAS / 30/10/2016 A 01/11/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 115628
Portaria: 10136/2016
Objetivo: Identifi car e selecionar propriedades com registro 
ou em adequação para receber registro da ADEPARA, nos 
municípios de Bragança, Santa Maria do Pará, Irituia e São 
Miguel do Guamá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRAGANÇA/IRITUIA/SANTA MARIA DO PARÁ/SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ/PA
Servidor:
058703133/ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES BELFORT 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 DIARIAS / 25/10/2016 A 
26/10/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 115637
Portaria: 10133/2016
Objetivo: Dar apoio no abate teste para retorno das atividades 
do frigorifi co, no município de Capitão Poço.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAPITÃO POÇO/PA
Servidor:
571918521/WANDO CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE CAMPO) / 
2,5 DIARIAS / 30/10/2016 A 01/11/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 115630
Portaria: 10134/2016
Objetivo: Conduzir o servidor para realizar visita técnica 
de acompanhamento de execução da manutenção predial 
preventiva e corretiva, nos municípios de Abaetetuba, Bragança, 
Capanema e Castanhal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ABAETETUBA/BRAGANÇA/CAPANEMA/CASTANHAL/PA
Servidor:
59058901/JOSUÉ DOS SANTOS CARVALHO (MOTORISTA) / 10,5 
DIARIAS / 26/10/2016 A 05/11/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 115632
Portaria: 10107/2016
Objetivo: Realizar inspeções de pragas e doenças em unidades 
produtivas da cultura da pimenta do reino.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA
Destino: OURÉM/PA


